
Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 845 del 12/05/2022

Oggetto: Servizio tecnico di “SUPPORTO AL R.U.P. (art. 31 D. Lgs. 50/2016) per n. 9 
interventi finanziati con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 
(RIGENERAZIONE URBANA)”. Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n.  
120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG 9171035180 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
54 del 26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale;

Premesso che:
-con D.D. n. 697 del 26/04/2022 si è avviato il procedimento per l’Affidamento diretto del servi-

zio in oggetto, ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così come modificato 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, previa acquisizione telematica  mediante piattaforma 
Net4market in dotazione del Comune di Caserta di TRE preventivi con invito rivolto a TRE 
operatori economici individuati sull'albo fornitori del Comune di Caserta (best practice secon-
do il MIMS, Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, in risposta al quesito  
n.753 del 10.12.2020); si è inoltre provveduto ad impegnare Euro 87.671,71, IVA ed oneri 
compresi, sul Cap. 3100 del Bilancio Comunale, impegno n. 348 del 02/05/2022, a valere sulle 
risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di finanziamento 
per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 1, comma 
42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-i 9 interventi di cui all’oggetto sono i seguenti:

- CUP D27H21002230009 Riqualificazione della pavimentazione e pubblica illuminazione in Via Del Seg-
gio – Casertavecchia

- CUP D27H21000790009 Riqualificazione Area Attrezzata Villa Giaquinto
- CUP D27H21002240009 Riqualificazione pavimentazione e impianto di pubblica illuminazione in Via 

Casa Hirta - Casertavecchia
- CUP D27H21000670009 Riqualificazione Area a Verde Pineta di Casertavecchia
- CUP D27H21000830009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Rossini
- CUP D27H21000910009 Riqualificazione Area Largo Martiri di Via D'Amelio
- CUP D23D21002390009 Recupero e Valorizzazione Complesso ex Cenobio S.Agostino
- CUP D27H21001140009 Riqualificazione Area antistante Chiesa S.Rocco - Casertavecchia
- CUP D27H21000840009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Fleming

Preso atto che:
-si procedeva in data 04.05.2022 ad inoltrare Richiesta di offerta, mediante piattaforma Net4-

market,  a n. 3 professionisti presenti sulla short list del Comune di Caserta nella categoria “At-
tività di supporto al RUP” e in possesso di adeguato curriculum professionale;

-tra le offerte pervenute risultava più vantaggiosa l’offerta dell’ing. Piero Cappello, con sede in 
Caserta, C.F CPPPRI63P24G596Z, P. Iva 01919530616, che presentava un’offerta di ribasso 

Documento firmato digitalmente



del 10,00% sull’importo a base d’asta di Euro 69.098,13 proposto e quindi un importo di Euro 
62.188,32, oltre Cassa e Iva;

Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di prezzi/qualità,  
tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa operata dal Responsabile del Ser-
vizio;
Ritenuto,  per le ragioni espresse,  di affidare il  Servizio Tecnico di “SUPPORTO AL R.U.P. (art.  31 D. Lgs. 
50/2016) per n. 9 interventi finanziati con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE 
URBANA)” all’Ing Piero Cappello, con sede in Caserta, C.F CPPPRI63P24G596Z, P. Iva 01919530616, iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta al n. 1606, per un importo del servizio affidato pari a € 62.188,32, 
oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 78.904,54;
Visto:
-il codice CIG 9171035180 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio in 

questione;

-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

Ritenuto procedere all’affidamento del servizio in oggetto per complessivi Euro 78.904,54, Cassa e Iva incluse;
DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  conferire  l'incarico  professionale  per  il  Servizio  Tecnico  di  “SUPPORTO AL R.U.P.  (art.  31  D.  Lgs. 
50/2016) per n. 9 interventi finanziati con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE 
URBANA)” all’Ing Piero Cappello, con sede in Caserta, C.F CPPPRI63P24G596Z, P. Iva 01919530616, iscritto 
all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta al n. 1606, per un importo del servizio affidato pari a € 62.188,32, ol -
tre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 78.904,54;

3) di prendere atto che, per la presente procedura, l’importo risulta già impegnato sul Cap. 3100 del Bilancio Comu-
nale, impegno n. 348 del 02/05/2022, a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del  
30.12.2021 di finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 1, 
comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione antimafia ai sensi 
dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non trovarsi nelle condizioni previste 
dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità contributiva e fiscale;
5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, per il  
servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: 9171035180;
6) la stazione appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio, di estendere l’incarico nei limiti degli importi previ-
sti dalla legge n. 120 del 2020 e s. m. e i. per gli affidamenti diretti;
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo  
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedimento è presente sulla piattaforma Net4mar -
ket in dotazione del Comune di Caserta raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comuneca-
serta ed è materialmente depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale, per formare parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, e che, a norma di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, com-
ma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
10) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni conta-
bili di competenza;

11) di   dichiarare   l'insussistenza   del   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente nell’adozio-
ne della presente determinazione;

12) di trasmettere la presente all'ufficio Personale per gli adempimenti connessi all'anagrafe delle prestazioni ed alle  
comunicazioni obbligatorie;

Documento firmato digitalmente



13) di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 54 dell'art.3 della 
Legge 244/2017.

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 844 del 12/05/2022

Oggetto: Servizio tecnico di “SUPPORTO AL R.U.P. (art. 31 D. Lgs. 50/2016) per n. 8 
interventi finanziati con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 
(RIGENERAZIONE URBANA)”. Affidamento diretto ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n.  
120 del 2020, così come modificato dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021. CIG 9171036253 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull'oggetto della presente determinazione, ai sensi del 
Decreto Sindacale n. 74 del 26.09.2017 ad oggetto: Deliberazione del Commissario Straordinario n. 
54 del 26/04/2016 - conferimento incarico dirigenziale;

Premesso che:
-con D.D. n. 696 del 26/04/2022 si è avviato il procedimento per l’Affidamento diretto del servi-

zio in oggetto, ai sensi dell’art.1, c.2, l. a) della legge n. 120 del 2020, così come modificato 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, previa acquisizione telematica  mediante piattaforma 
Net4market in dotazione del Comune di Caserta di TRE preventivi con invito rivolto a TRE 
operatori economici individuati sull'albo fornitori del Comune di Caserta (best practice secon-
do il MIMS, Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, in risposta al quesito  
n.753 del 10.12.2020); si è inoltre provveduto ad impegnare Euro 87.599,49, IVA ed oneri 
compresi, sul Cap. 3100 del Bilancio Comunale, impegno n. 347 del 02/05/2022, a valere sulle 
risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 di finanziamento 
per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 1, comma 
42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-i 9 interventi di cui all’oggetto sono i seguenti:

- CUP D27H21002050009 Riqualificazione Area Attrezzata Piazza Vetrano
- CUP D27H21002190009 Riqualificazione Piazza Madonna Delle Grazie Vaccheria
- CUP D27H21002160009 Riqualificazione Piazza dei Colli Tifatini Pozzovetere
- CUP D27H21000810009 Riqualificazione Area Attrezzata Via Gemito
- CUP D27H21002170009 Riqualificazione Piazza Chiesa Casola
- CUP D24E21000110009 Riqualificazione ex Orfanotrofio Sant’Antonio
- CUP D27H21002250009 Riqualificazione Biblioteca Via Laviano
- CUP D27H21000850009 Riqualificazione Area Attrezzata Parco Aranci

Preso atto che:
-si procedeva in data 04.05.2022 ad inoltrare Richiesta di offerta, mediante piattaforma Net4-

market, a n. 3 professionisti presenti sulla short list del Comune di Caserta nella categoria “At-
tività di supporto al RUP” e in possesso di adeguato curriculum professionale;

-tra le offerte pervenute risultava più vantaggiosa l’offerta dell’ing. Maurizio Mazzotti, con sede 
in  S.  Maria  C.V,  (CE),  C.F  MZZMRZ49S22I234R,  P.  Iva  04478070613,  che  presentava 
un’offerta di ribasso del 11,00% sull’importo a base d’asta di Euro 69.041,21 proposto e quindi 
un importo di Euro 61.446,68, oltre Cassa e Iva;

Considerato che il prezzo di affidamento del servizio in oggetto può ritenersi congruo, in termini di prezzi/qualità,  

Documento firmato digitalmente



tempi e modalità di consegna, ecc., sulla base di specifica valutazione estimativa operata dal Responsabile del Ser-
vizio;
Ritenuto,  per le ragioni espresse,  di affidare il  Servizio Tecnico di “SUPPORTO AL R.U.P. (art.  31 D. Lgs. 
50/2016) per n. 8 interventi finanziati con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE 
URBANA)”  all’Ing  Maurizio  Mazzotti,  con  sede  in  S.  Maria  C.V,  (CE),  C.F  MZZMRZ49S22I234R,  P.  Iva 
04478070613, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta al n. 790, per un importo del servizio affidato  
pari a € 61.446,68, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 77.963,55;
Visto:
-il codice CIG 9171036253 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per il servizio in 

questione;

-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

-il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

-la Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dalla legge n. 108 del 2021;

Ritenuto procedere all’affidamento del servizio in oggetto per complessivi Euro 77.963,55, Cassa e Iva incluse;
DETERMINA

1) di approvare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di  conferire  l'incarico  professionale  per  il  Servizio  Tecnico  di  “SUPPORTO AL R.U.P.  (art.  31  D.  Lgs. 
50/2016) per n. 8 interventi finanziati con Decreto del Ministero degli Interni del 30.12.2021 (RIGENERAZIONE 
URBANA)”  all’Ing  Maurizio  Mazzotti,  con  sede  in  S.  Maria  C.V,  (CE),  C.F  MZZMRZ49S22I234R,  P.  Iva 
04478070613, iscritto all'Albo dell'Ordine degli Ingegneri di Caserta al n. 790, per un importo del servizio affidato  
pari a € 61.446,68, oltre cassa al 4% e IVA al 22%, per complessivi Euro 77.963,55;

3) di prendere atto che, per la presente procedura, l’importo risulta già impegnato sul Cap. 3100 del Bilancio Comu-
nale, impegno n. 347 del 02/05/2022, a valere sulle risorse stanziate di cui al Decreto del Ministero degli Interni del  
30.12.2021 di finanziamento per “Contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana” ai sensi dell'art. 1, 
comma 42, della legge n. 160/2019 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”;

4) di dare atto che il professionista ha sottoscritto dichiarazione sostitutiva di autocertificazione antimafia ai sensi 
dell’art. 88 co. 4-bis e art. 89 D. Lgs. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di non trovarsi nelle condizioni previste 
dall’articolo 80 del d.lgs n°50/2016, dichiarazione di regolarità contributiva e fiscale;
5) di dare atto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Leg.vo n° 187 /2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, per il  
servizio da affidare è stato richiesto il seguente CIG: 9171036253;
6) la stazione appaltante si riserva, a suo insindacabile giudizio, di estendere l’incarico nei limiti degli importi previ-
sti dalla legge n. 120 del 2020 e s. m. e i. per gli affidamenti diretti;
7) di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo  
del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e ss.mm.ii.; che la documentazione di cui al presente provvedimento è presente sulla piattaforma Net4mar -
ket in dotazione del Comune di Caserta raggiungibile al link https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_comuneca-
serta ed è materialmente depositati agli atti, presso il competente ufficio comunale, per formare parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, e che, a norma di legge, sono consultabili da chiunque ne abbia interesse;
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, com-
ma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
9) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
10) di trasmettere la presente al Settore della Programmazione Bilancio Ragioneria e Tributi per le rilevazioni conta-
bili di competenza;

11) di   dichiarare   l'insussistenza   del   conflitto   di   interessi   da   parte   del   sottoscritto   dirigente nell’adozio-
ne della presente determinazione;

12) di trasmettere la presente all'ufficio Personale per gli adempimenti connessi all'anagrafe delle prestazioni ed alle  
comunicazioni obbligatorie;

13) di trasmettere la presente al sito WEB comunale per la pubblicazione, ai sensi del comma 54 dell'art.3 della Leg-
ge 244/2017.

Documento firmato digitalmente



Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


	Premesso che:
	Premesso che:

